ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 18^o.

*Οκως καὶ τοὺς ἀθρικοὺς στρατιώτας, ἐτ Κυρια-
καῖς εὐχεῖσθαι προσέταξε.

Τοῖς καὶ μήπω τοῦ θεοῦ λόγουν μετατροῦσιν, ἐν

(51) Ἐκκλησίας Θεοῦ τρόπον. Sozomenus in lib. 1, c. 7, de Constantino imp. ita scribit: Καὶ ἐν τοῖς βασιλείοις εὐκτήριον οἶκον κατεσκεύασε. Apparet Sozomenum id ex Eusebio nostro, uti solet, hauisse. Sed Eusebius non dicit Constantinum in palatio ecclesiam adiisse. Hoc tantum dicit, illum ecclesiæ quamdam speciem in palatio instituisse. Vide panegyricum Eusebii in tricennialibus Constantini, pag. 628, ubi sententiam nostram aperite, D confirmat.

(52) Τοῖς τὸν βασιλεῖον οἶκον πληροῦσιν. Vox ambigua est βασιλεῖος οἶκος, que et ecclesiam et palatum significat. Ac videtur Eusebius de industria in hujus vocis ambiguitate luisse, eo quod Constantini palatum simile esset ecclesiæ. Et quos hic vocali τοὺς τὸν βασιλεῖον οἶκον πληροῦντας, supra vocavit τοὺς ἔνδον ἐκκλησιαζομένους.

(53) Φύλακες τοῦ πατρὸς οἶκον. Interpres Sozomeni sententiam sicutus ecclesiam intellexit, cui non assentior. Nam Eusebius ipse in Panegyrico, pag. 628, ubi hæc ad verbum leguntur, nihil de ecclesia dicit. Sensus igitur hujus loci est, Constantinum ministris ac famulis Dei et sacerdotibus curam et custodiā totius palatii sui commissoe: ita ut sacerdotes essent quasi quidam majores domus, aut quos Romani curas palatii vocabant.

A quamdam velut Ecclesiam Dei constituit. Ac diligētia quidem et alacritate præbait cunctis qui in Ecclesiam illam erant ascripti: et sacros Codices in manus sumens oracula a Deo edita attento animo meditabatur. Posthac solemnies preces cum univer-
suo aulicorum cœtu recitabat.

CAPUT XVIII.

Diem Dominicum et sextam feriam honorari præcipit.

Diem vero precationibus congruum haberi con-
stituit, eum qui primus est et caput cæterorum, et
qui revera Dominicus est ac salutaris. Præterea diaconos et Deo consecratos ministros, qui vitæ
gravitate et reliquis virtutibus ornati essent, totius
domus custodes ordinavit. Denique protectores et

B stipatores fidei, benevolentia et fidei armis instru-
cti, imperatorem ipsum pietatis magistrum habe-
bant; et salutarem ac Dominicum diem perinde
honorabant; eoque die precationes imperatori gra-
tas ad Deum fundebant. Reliquos etiam mortales,
ad id faciendum incitavit princeps beatissimus;
ut pote qui id maxime in votis haberet, ut univer-
sos homines paulatim Dei cultores efficeret. Atque
ob hanc causam cunctis sub imperio Romano de-
gentibus præcepit, ut Dominico die feriarentur;
utque diem qui est pridie sabbati similiter hono-
rarent: in memoriam, ut videtur, earum rerum,
quæ a communī omnium Servatore illis diebus ge-
sistæ esse perhibentur. Porro cum exercitū omnein
ad salutaris diei, qui lucis ac solis appellatur no-
mine, religiosum cultum institueret; iis quidem
qui fidem divinitus inspiratam amplexi erant, exer-
cendī se ex more institutoque Ecclesiæ Dei tempus
orationibus vacarent.

535 CAPUT XIX.

*Quomodo etiam gentiles milites diebus Dominicis
orare docuerit.*

Reliquis vero qui divinæ fidei doctrinam nondum

(54) Διδάσκαλον εὐσεβῶν ἐδιάσκοντο. Scri-
bendum puto ἐπεγράφοντο. Nam excusa lectio ferri
non potest. Atque ita in Panegyrico, pag. 628.

(55) Καὶ τὰς τοῦ σαββάτου τιμᾶται. Scribendum est procul dubio τὴν πρὸ τοῦ σαββάτου. Atque ita
apparet legisse eum qui titulos horum capitum
composuit. Sed et Sozomenus in libro primo, ca-
pite 7, idipsum confirmat, dum scribit: Τὴν δὲ Κυ-
ριακήν καλουμένην ἡμέραν, ἦν Ἐβραιοὶ πρώτην τῆς
ἔδομάδος δυομάζουσιν, "Ἐλληνες δὲ τὴν ἀνατιθέασι,
καὶ τὴν πρὸ τῆς ἔδομάτης, ἐνομοθέτησε δικαιοστηρίων
καὶ τῶν διλων σχολὴν ἀγειν πάντας, καὶ ἐν εὐχαριστίαις καὶ
λεπταῖς τὸ θεότον θεραπεύειν, id est: *Die autem Domi-
nico quem Hebrei primum sabbati, gentiles vero diem
Solis appellant; item sexta feria, cunctos a iudiciis aliisque
operibus feriari præcepit, et precibus ac suppli-
cationibus Deum venerari.* In his Sozomeni verbis
nonnihil difficultatis occurrit, quod quidem spe-
cat ad diem Veneris. Vix enim mihi persuaderem
possum, Constantinum præcepisse, ut eo die a iu-
diciis abstinerent. Certe Eusebius id non dicit de
Veneris die, sed tantum de die Dominicō. Exstat
Constantini lex in codice Theodosiano, titulo, *De
feriis*, in qua dies tantum Dominicus excipitur.
Itaque id de suo admensus est Sozomenus. Qui cum
sua æstate id observari videret Constantinopoli (sicut
enim advocatus in ea urbe, una cum Aquilino quo-

suscepserant, altera iegē præcepit, ut Dominicis diebus in campum purum procederent, et precatio nem quam antea didicissent, simul omnes signo dato ad Deum funderent. Neque enim hastis et armatura, nec corporis viribus considere eos oportere: sed sumimum omnium Deum, auctorem bonorum omnium ipsiusque adeo victoriae agnoscendum esse; eique solemnes preces persolvi debere, manibus quidem in cœlum sublati, mentis autem oculis altius ad ipsum usque cœli regem erectis; hunc victoriae auctorem, hunc Servatorem custodemque et adjutorem invocare in precatib⁹ eos debere. Ipse porro precati⁹ formam cunctis militibus tradidit, jubens ut Latino sermone omnes pronuntiarent ad hunc modum.

CAPUT XX.

Forma precati⁹ a Constantino militibus tradita.

« Te solum agnoscimus Deum; te regem profite mur; te adjutorem invocamus. Tui munera est quod victorias retulimus, quod hostes superavimus. Tibi ob præterita jam bona gratias agimus, et futura a te speramus. Tibi omnes supplicamus, utique imperatore nostrum Constanti⁹num, una cum piissimis ejus liberis incolumem et victorem diutissime nobis serves, rogamus. » Hæc die Solis a militaribus numeris fieri, et hæc verba inter precandum ab iis proferri præcepit.